SEC/2017/Coord-Direção/Atas de Assembleias – 2ª Assembleia-17/05 - V

ATA DA 2ª ASSEMBLEIA – 17/05/2017

Aos dezessete dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, foi realizada a 2ª

Assembleia da Escola Nova Nossa Infância que contou com a presença da diretora Sandra

Torzillo, da professora Vanessa Carvalho (G9), das Sras. Tatiana Eustáquio e Sara Ribeiro,

representando os pais, e representantes dos Grupos 6 ao 10 – Vespertino.

A diretora Sandra iniciou a Assembleia realizando a leitura da ata anterior. Em seguida

apresentou as mães que representarão os pais do turno vespertino nas Assembleias

durante todo o ano letivo.

Na sequência, passou-se a palavra aos representantes dos Grupos que questionaram os

valores cobrados na cantina e pontuaram outras demandas do espaço físico da Escola,

nessa ordem:

- tranca nas portas e colocação de divisórias entre os mictórios nos banheiros dos meninos;

- rede de proteção da horta está ficando aberta após regar. Sugestão: avisar ao grupo 8;

- crianças estão jogando areia na quadra. Sugestão: confeccionar cartazes para

conscientização da comunidade escolar;

- bolas de baleado do 2º piso;

- bebedouro perto da Rádio Blá-blá-blá está saindo água em pouca quantidade;

- criar novos espaços para os jogos das salas;

- a trave da quadra aberta está solta;

- a ponte de madeira do parque está com pregos. Rever escada que está torta;

- colocar rede de proteção nas plantas do parque de areia. Plantas com espinhos;

- mais baldes para o parque de areia.

Ficou combinado que serão confeccionados cartazes para o parque de areia e horta.

Não havendo mais assuntos na pauta, encerrou-se a Assembleia, definindo-se a próxima

Assembleia para o dia 08/06.

Salvador, 17 de maio de 2017.